Estado de Goiás e de Unaí e Buritis, no Estado de Minas Gerais.

Ora,  nos  termos  da  Lei  nº  10.633,  de  2002,  que  instituiu  o  Fundo 
Constitucional  do  Distrito  Federal  –  FCDF,  o Distrito  Federal  conta  com ajuda 
financeira  na  ordem  de  R$  R$  2.900.000.000,00  (dois  bilhões  e  novecentos 
milhões)  desde  2003,  além  de  receber  percentual  do  Fundo  Constitucional  de 
Financiamento do Centro-Oeste, disciplinado pela Lei n. 7.827, de 1989. Com todos 
estes  recursos  não  realizou  investimentos  que  pudessem trazer  desenvolvimento *

paras  a  região  do  Entorno  do  Distrito  Federal,  deixando  os  municípios